
CITTÀ DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

______________________________________________________________________________________

SETTORE IV - URBANISTICA - AMBIENTE - ATTIVITA' PRODUTTIVE
SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE
N.Registro Generale 69 del 20-01-2026

N.Settoriale 15 del 20-01-2026

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESTUMULAZIONI ORDINARIE CIMITERO COMUNALE

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 16 del 
22.12.2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2026-2028 - Sezione Strategica (SES) e Sezione Operativa (SEO) (art. 170, comma 1, del D.LGS. 
N. 267/2000).

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 17 del 
22.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2026-2028 secondo 
gli schemi previsti dall’allegato 9 al DPCM 28 dicembre 2011.

Visto il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 31.03.2025 aggiornato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 11.09.2025 nella Sezione 3 "ORGANIZZAZIONE
CAPITALE UMANO" – SOTTOSEZIONE 3.3 "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI
PERSONALE"
Vista/i/o:
- la deliberazione di G.M. n. 14 del 02.02.2023 di riorganizzazione dell’assetto organizzativo 
dell’Ente, con la quale viene approvato il nuovo organigramma dell’Ente, che prevede, tra 
l’altro, il trasferimento dei servizi cimiteriali amministrativi al Settore IV Servizio I gli 
adempimenti di cui al d.lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e di trasparenza 
amministrativa;

-la Determinazione n. 729 del 05.06.2025 con la quale sono state assegnate le competenze 
della gestione del Cimitero al Responsabile del Settore IV – Servizio II; 

-il Decreto del Commissario Prefettizio n. 3 del 23.10.2025 di nomina del sottoscritto a 
Dirigente del Settore V e incarico ad interim del Settore IV;

-la Determinazione n.1775 del 31.12.2025 avente ad oggetto “proroga di incarichi di 
Posizioni Organizzative – Settore V e Settore IV”;



- gli adempimenti di cui al D. lgs. N. 196/2003 e smi, modificato dal D.lgs. n. 101/2018, in 
riferimento al Nuovo Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – 
GDPR 2016/679, per cui i dati personali raccolti sono trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento;

- Visto il Piano integrato di attività e organizzazione 2025– 2027 approvato con deliberazione 
della G.M. n. 53 del 31.03.2025 aggiornato con deliberazione di G.M.n. 144 del 11.09.2025 
nella Sezione 3 “ORGANIZZAZIONE CAPITALE UMANO- SOTTOSEZIONE 3.3 “PIANO 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”;

Dato atto che responsabile del procedimento è l’Istruttore Amm.vo Marta Dori.

Premesso che:

- con Ordinanza Sindacale n. 124 del 27.06.2025, pubblicata all’Albo Pretorio online al 
numero 1403 dal 27 giugno al 12 luglio 2025, che qui si intende integralmente riportata nel 
suo contenuto e disposizioni, sono state avviate le procedure di estumulazione ordinaria per 
le salme le cui concessioni siano addivenute a scadenza;

-con deliberazione di C.C. n. 5 del 07/03/2024 è stato approvato il Regolamento di Polizia 
Mortuaria;

Viste le comunicazioni inviate alle famiglie, mezzo Raccomandata con Ricevuta di Ritorno 
ove è stato possibile reperire contattati, e/o tramite l’affissione di apposito avviso informativo 
sui loculi interessati al fine di raggiungere le famiglie di cui non è stato possibile recuperare 
indirizzi e/o al tri contatti utili per l’invio di comunicazione scritta;

Vista la scadenza dei termini per la presentazione delle istanze di recupero dei resti mortali 
fissata dall’Ordinanza sopra richiamata al 15 ottobre 2025;

Preso atto:

della mancata risposta da parte di numerose famiglie agli avvisi inviati o posti nel cimitero 
sui loculi interessati;

della necessità di procedere all’estumulazione d’ufficio delle salme dei defunti le cui 
concessioni cimiteriali sono addivenute a scadenza;

Ritenuto opportuno concedere, data la delicatezza dell’argomento, ulteriore tempo ai 
familiari per attivare le pratiche necessarie all’estumulazione dei propri congiunti, al fine di 
recuperarne i resti mortali;

Visti:
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di contabilità;
la Delibera di G. C. n. 59 del 30/05/2014;
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;

Ritenuta la competenza del sottoscritto Responsabile, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 



D.lgs. n. 267/2000, dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di 
Organizzazione dell’Ente;

                                                                  DETERMINA

Per tutto quanto in premessa indicato e parte integrante del presente atto;
1) Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’avviso allegato, al fine 

di consentire la presentazione delle istanze di estumulazione e recupero resti mortali da parte 
delle famiglie che non vi abbiano ancora ottemperato;

2) Di prevedere la massima diffusione dell’avviso in oggetto attraverso la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio online, sul sito web istituzionale e mediante affissione di manifesti presso il 
Cimitero comunale e negli spazi all’uopo adibiti sull’intero territorio comunale; 

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

4) Di dare atto che il Dirigente Settore IV – V, il Responsabile – Settore IV – Servizio II e la   
Responsabile del procedimento, in relazione alla procedura di cui al presente atto, hanno 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di 
interesse, neppure potenziale.

Albano Laziale, 20-01-2026

IL DIRIGENTE
ARCH. MARCO DI STEFANO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


